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 ترویجی آموزش مدیریت علمی شوری در زراعت گندم –برگزاری کارگاه آموزشی  ●

 ترویجی تغذیه بهینه گندم  –برگزاری کارگاه آموزشی ●

 ها با برگ درخت خرماوری و کاهش هزینه نوآوری در تغذیه دام؛ افزایش بهره●

یافته● انتقال  و برگزاری روز مزرعه  تلفیقی آفات  با محوریت “مدیریت  های تحقیقاتی 

 فرنگیهای گوجه بیماری

همکاری کلیدی مرکز تحقیقات بوشهر و مدیران اقتصاد مردمی بنیاد تعاون بسیج استان ●

 های اقتصادی حوزه کشاورزی و مناطق روستایی بوشهر برای توسعه فعالیت 

آموزشی ● کارگاه  بیماری-برگزاری  و  آفات  مدیریت  سبز  ترویجی  فضای  مهم  های 

 شهری 

 بنیان کشاورزیهای دانشبازدید رئیس پارک علم و فناوری خلیج فارس از شرکت●

 برپایی میز خدمت در مصلای جمعه بوشهر؛ 

های آتی در هفتمین نشست شورای پژوهشی های نظارتی و برنامهبررسی دستورالعمل●

 مرکز تحقیقات بوشهر

های هرز مهم گندم در  ها و علف ترویجی آفات، بیماری –برگزاری کارگاه آموزشی ●

 شهرستان خورموج

 ۲۲  یی مایبوشهر به فرمان رهبر انقلاب در راهپ  قاتیپرشور همکاران مرکز تحق  کیلب●

 بهمن

بذر و نهال از مرکز    ی ثبت و گواه  قاتیمؤسسه تحق  ی بانیو پشت  یزیرمعاون برنامه  دیبازد●

 بوشهر قاتیتحق

 هرز گندم در شهرستان گناوه یهاکنترل علف   ی ج یترو  - ی مانور آموزش یبرگزار●

در سال    دهیبرگز  ن یمحقق معبه عنوان  بوشهر    قاتی مرکز تحق  ی علم  اتیعضو ه  ی معرف ●

1404 

 برداری طرح کنترل شیمیایی آفت سوسک چوبخوار خرما در بوشهر آغاز داده ●

 استان بوشهر ی پژوهش تیاولو ها،ی مرغدار یوربهره شیو افزا  ریعشا شتیمع یارتقا●

 برداری از کودهاهای کشاورزی بردخون با نمونهآزمایی کیفیت نهادهراستی ●

برا  ی جتروی  –  ی کارگاه آموزش  یرگزارب● کارشناسان جهاد    ی»اصول و پرورش شتر« 

 ی جنگ طیاستان بوشهر در شرا یکشاورز
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 ترویجی آموزش مدیریت علمی شوری در زراعت گندم – برگزاری کارگاه آموزشی

ترویجی با موضوع  –عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، کارگاه آموزشی به گزارش روابط

 »زراعت گندم در شرایط تنش شوری« در ایستگاه تحقیقات برازجان برگزار شد.

داوود دوانی، محقق مرکز تحقیقات بوشهر، در این نشست علمی گفت: گندم یکی از سازگارترین غلات است که در محدوده  

تر از  های محیطی، میزان عملکرد آن اغلب پایین کند؛ با این حال، به دلیل وجود تنش وهوایی جهان رشد می وسیعی از شرایط آب 

 ماند. پتانسیل واقعی باقی می 

دهد، شوری است. گندم محصولی های محیطی که عملکرد گندم را به شدت تحت تأثیر قرار می ترین تنشوی افزود: یکی از مهم 

تواند بدون کاهش عملکرد رشد کند؛ پس از آن، افزایش شوری  شود و تنها تا آستانه مشخصی می متحمل به شوری محسوب مینیمه

 ناپذیر عملکرد خواهد شد.موجب افت اجتناب

دوانی گفت: راهکارهای مدیریتی متعددی برای مقابله با شوری وجود دارد؛ از جمله تسطیح مناسب زمین، انتخاب تاریخ کاشت 

 شده.شویی قبل از کاشت و استفاده از بذر گواهی صحیح، آب

درصد بیشتر از    ۲0تواند تا  وی افزود: میزان بذر مصرفی بسته به سطح شوری، تاریخ کاشت، نحوه تهیه بستر و خصوصیات رقم می 

 ها در شرایط شور بهبود یابد. شرایط متعارف در نظر گرفته شود تا سبز شدن بوته 

رساند، برداشت  محقق مرکز تحقیقات در پایان گفت: با توجه به اینکه در شرایط شور، گندم دوره رشد خود را زودتر به پایان می 

درصد باشد تا از ریزش محصول و    14ای دارد. بهترین زمان برداشت زمانی است که رطوبت دانه نزدیک به  موقع اهمیت ویژه به

 خسارات ناشی از پرندگان جلوگیری شود.
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 ترویجی تغذیه بهینه گندم –برگزاری کارگاه آموزشی  

ترویجی تغذیه بهینه   –عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، کارگاه آموزشی  به گزارش روابط 

های تحقیقاتی با عنوان »مدیریت بهینه تغذیه گندم« به همت عضو هیأت علمی این مرکز در ایستگاه  گندم در قالب برنامه انتقال یافته

 تحقیقات برازجان برگزار شد.

این کارگاه با حضور معاون پژوهشی مرکز تحقیقات، مدیر ترویج سازمان جهاد کشاورزی استان، جمعی از محققان، کارشناسان 

پهنه کارشناسان  شهرستانترویج،  پیشرو  کشاورزان  و  تولیدی  آخرین  های  و  شد  برگزار  گناوه  و  دیلم  تنگستان،  دشتستان،  های 

 برداران ارائه شد.دستاوردهای علمی و پژوهشی در زمینه مدیریت بهینه تغذیه گندم به بهره 

نادری  امنیت غذایی کشور و  زینب  تأمین  استراتژیک در  بوشهر گفت: گندم محصولی  زاده، عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات 

صورت بهینه و  شود و به منظور افزایش تولید در واحد سطح، لازم است کودهای شیمیایی و آلی به معیشت کشاورزان محسوب می

 اصولی مصرف شوند.

تواند موجب ارتقای دانش کشاورزان و بهبود کیفیت و کمیت محصول گندم  های آموزشی و ترویجی می وی افزود: برگزاری دوره 

 در راستای توسعه کشاورزی پایدار شود.

ها در افزایش عملکرد کمی و کیفی محصول  زاده ادامه داد: در این دوره آموزشی، عناصر غذایی مورد نیاز گندم و نقش آن نادری 

برداران  ها برای کارشناسان و بهره تشریح شد و همچنین انواع کودهای شیمیایی و آلی معرفی و زمان و مقدار مناسب مصرف آن

 توضیح داده شد.
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 ها با برگ درخت خرما وری و کاهش هزینه نوآوری در تغذیه دام؛ افزایش بهره 

عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، رئیس مرکز تحقیقات به همراه کارشناسان به گزارش روابط 

گیری از دستاورد نوین  بخش تحقیقات علوم دامی مرکز، از یکی از واحدهای دامداری استان بازدید کردند؛ واحدی که با بهره 

 محققان این مرکز، گامی تازه در مسیر تغذیه علمی دام برداشته است.

کارگیری برگ درخت خرما در جیره غذایی دام، دستاوردی است که با هدف افزایش  زاده در حاشیه این بازدید گفت: به دشتی

 بخش بوده است. های تولید و در نهایت افزایش سود دامدار ارائه شده و نتایج آن رضایتوری، کاهش هزینه بهره 

های  برداران بخش دامپروری، ضرورتی انکارناپذیر است؛ چرا که انتقال یافته وی افزود: گسترش همکاری میان مراکز علمی و بهره 

 رود.بنیان و توسعه پایدار به شمار می ترین گام در تحقق کشاورزی دانش تحقیقاتی به عرصه تولید، مهم 

های اخیر و همچنین گران شدن  های سال سیدابوطالب صادقی رئیس بخش تحقیقات علوم دامی مرکز گفت: با توجه به خشکسالی 

قیمت مانند برگ درخت خرما در تغذیه دام، کمک چشمگیری به دامداران  های ارزان ها در بخش دام، استفاده از خوراک نهاده 

شده برگ درخت خرما جهت استفاده در تغذیه دام، نصف قیمت کاه گندم  جهت افزایش سود، خواهد کرد. ایشان افزود قیمت تمام

 بوده و صددرصد قابل جایگزین با کاه گندم در جیره دام است.

تواند  ای روشن از تبدیل ضایعات کشاورزی به محصولی با ارزش افزوده در صنعت دامپروری است؛ الگویی که می این اقدام نمونه 

 تر برای تولیدکنندگان رقم بزند. ای روشن آینده 
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 فرنگی های گوجههای تحقیقاتی با محوریت مدیریت تلفیقی آفات و بیماری برگزاری روز مزرعه انتقال یافته 

های تحقیقاتی با به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، روز مزرعه انتقال یافته 

بیماری  و  آفات  تلفیقی  “مدیریت  گیاه های گوجه محوریت  کارشناس  به همت  منظور  فرنگی”  به  بوشهر  تحقیقات  مرکز  پزشکی 

بهره  افزایش  با آخرین دستاوردهای علمی در راستای کاهش مصرف سموم و  با  آشنایی کشاورزان  وری محصولات کشاورزی 

 استقبال کشاورزان فعال منطقه در شهرستان دیر برگزار شد.

پزشکی مرکز تحقیقات بوشهر، در تشریح اهمیت این برنامه، درباره راهکارهای نوین مدیریت آفات  زهرا محمدی، کارشناس گیاه

 فرنگی مباحث را به تفصیل عنوان نمود.های کلیدی گوجه و بیماری 

فرنگی تشریح شد و راهکارهای  های مهم گوجه زایی آفات و بیماری محمدی اظهار داشت: در این کارگاه آموزشی، نحوه خسارت

 ها مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت.مدیریت مؤثر آن 

بندی صحیح استفاده آگاهی دقیق و زمان های فرومونی به منظور پیش ترین محورهای تمرکز ما، کاربرد تلهوی افزود: یکی از مهم 

 کش و با دوز مناسب میزان خسارت این عوامل به حداقل ممکن کاهش یابد.موقع آفت از سموم شیمیایی بود، تا با مصرف به 

ها  کشها، استعمال آفتاین کارشناس مرکز تحقیقات تأکید کرد: برای جلوگیری از پدیده نوظهور مقاومت در آفات و بیماری 

های  های هرز به عنوان میزبانهای با نحوه اثر متفاوت صورت پذیرد. از سویی، کنترل علفصورت تناوبی و با ترکیببایستی به 

 فرنگی، یک ضرورت اساسی است. زا در مزرعه، به ویژه ویروس پیچیدگی برگ زرد گوجهواسطه و جایگزین عوامل خسارت 

های  کشدر پایان، محمدی بر لزوم رعایت اصول بهداشتی در مراحل اولیه کشت تأکید کرد و گفت: ضدعفونی کردن نشاها با قارچ

فرنگی زاد و تضمین سلامت اولیه گیاه گوجه های خاک مناسب پیش از انتقال به زمین اصلی، گامی حیاتی در پیشگیری از بیماری 

 است.
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همکاری کلیدی مرکز تحقیقات بوشهر و مدیران اقتصاد مردمی بنیاد تعاون بسیج استان بوشهر برای توسعه  

 های اقتصادی حوزه کشاورزی و مناطق روستایی فعالیت 

های  به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، نشستی با محوریت بررسی فرصت

 گذاری در حوزه کشاورزی و توسعه روستایی بین این مرکز و بنیاد تعاون بسیج در محل مرکز برگزار شد. سرمایه 

ای تأکید کرد و گفت: “هدف  ریزی مرکز تحقیقات بوشهر، بر اهمیت رویکردهای نوین در توسعه منطقه اکبر دشتی، معاون برنامه 

های  های موجود در استان در حوزه اقتصاد مردمی است و در این راستا، شناسایی دقیق فرصتسازی هرچه بیشتر ظرفیتما فعال

 های مولد و پایدار در اولویت قرار دارد. گذاری کلیدی در حوزه کشاورزی و روستایی برای سرمایه 

های پژوهشی خود در حوزه کشاورزی، آمادگی کامل دشتی در ادامه افزود: “مرکز تحقیقات بوشهر با تکیه بر دانش فنی و پتانسیل

های نوین به بدنه اصلی تولید در استان نقش محوری ایفا نماید و نتایج تحقیقات  ای و انتقال فناوری های توسعه دارد تا در اجرای طرح 

 را به مرحله عملیاتی برساند. 

های علمی و پژوهشی مرکز، بر لزوم همکاری  الله غلامپور، رئیس بنیاد تعاون بسیج استان بوشهر، نیز ضمن تقدیر از ظرفیت نعمت

گذاری در حوزه کشاورزی و  های سرمایه تر تأکید کرد و گفت: از مرکز تحقیقات تقاضا داریم تا در زمینه معرفی فرصت نزدیک 

کمک به توسعه پایدار در مناطق روستایی و محروم استان بوشهر با هلدینگ اقتصاد مردمی بنیاد تعاون همکاری نمایند. تأمین امنیت 

های بنیاد تعاون بسیج در استان بوشهر است. لذا با استفاده از پشتوانه علمی مرکز  غذایی و توسعه کشاورزی پایدار از اهداف و برنامه 

 توسعه پایدار کشاورزی استان هدایت کنیم. های بسیج را در مسیرگذاری تحقیقات، سرمایه

این نشست با تأکید طرفین بر تدوین یک برنامه عملیاتی مشترک برای تحقق اهداف اقتصادی مردمی در مناطق روستایی به پایان 

 رسید.
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 های مهم فضای سبز شهری ترویجی مدیریت آفات و بیماری -برگزاری کارگاه آموزشی

های مشترک  نامه همکاری به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، پیرو تفاهم 

های مهم فضای سبز  میان مرکز تحقیقات بوشهر و شهرداری کنگان، کارگاه آموزشی تخصصی با عنوان »مدیریت آفات و بیماری 

شهر کنگان« با تدریس عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات بوشهر، در راستای ارتقاء دانش فنی فعالان حوزه فضای سبز شهری و  

 حفظ سلامت و زیبایی منظر شهری با حضور جمعی از کارشناسان فضای سبز این شهر برگزار گردید.

زای فضای سبز شهری پرداخت و اظهار داشت: در این  محمدتقی فصیحی در این کارگاه به تشریح دقیق آفات کلیدی و خسارت 

ها )شامل شته، تریپس و ها و مکنده خواران، کنهخوارها، چوب های ناشی از آفاتی از جمله برگ دوره به معرفی و بررسی خسارت 

 سپردار( پرداخته شد. 

ویژه سرخشکیدگی درختان بود که از  های قارچی، بهترین مباحث این نشست، تمرکز بر بیماری وی افزود: همچنین، یکی از مهم 

 آید.جمله تهدیدات جدی برای بافت گیاهی شهر به شمار می 

گرفته بر لزوم اتخاذ رویکردی جامع در مدیریت کنترل شیمیایی نظر صورت ها و تبادلفصیحی در بخش مدیریتی تأکید کرد: بررسی 

های بیمار معطوف بود. اجرای صحیح این اصول، اساس پایداری و  زراعی و انجام هرس مناسب شاخه با تأکید بر رعایت اصول به 

 دهد.سلامت اکوسیستم فضای سبز شهری را تشکیل می 

دهنده عزم جدی مسئولان استان و شهرداری کنگان برای حفظ و نگهداری مؤثر از منابع طبیعی و فضای  برگزاری این کارگاه نشان

 سبز شهری است. 
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 بنیان کشاورزی های دانش بازدید رئیس پارک علم و فناوری خلیج فارس از شرکت 

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر؛ به مناسبت فرارسیدن دهه مبارک فجر، 

شرکت مجموعه  از  فارس  خلیج  فناوری  و  علم  پارک  دانش رئیس  تا  های  کرد  بازدید  بوشهر  تحقیقات  مرکز  در  مستقر  بنیان 

 های فناورانه این استان در بخش کشاورزی را از نزدیک مورد بررسی قرار دهد. ظرفیت

سازی  ها و فراهم سید احسان حبیبی، رئیس پارک علم و فناوری خلیج فارس، در جریان این بازدید بر لزوم شناخت دقیق چالش

ظرفیت شرکت دقیق  ارزیابی  بازدید،  این  از  هدف  داشت:  اظهار  وی  تأکید کرد.  فناوری  و  نوآوری  بر  مبتنی  توسعه  های  مسیر 

توانیم  ها است. تنها با تکیه بر فناوری می سنجی برای سازماندهی و حمایت هدفمند از آنبنیان فعال در حوزه کشاورزی و امکان دانش 

 وری بیشتر دست یافته و مسائل اساسی بخش کشاورزی استان را مرتفع سازیم. به بهره 

ها تأکید کرد و گفت: هدف این  زاده، رئیس مرکز تحقیقات بوشهر، نیز بر نقش محوری مرکز در تسهیل همکاری محمود دشتی

های فناور و بررسی راهکارهای حمایتی مؤثر در حوزه کشاورزی استان  مرکز تقویت ارتباط تنگاتنگ میان نهادهای علمی و شرکت 

 بوشهر است. 

زاده افزود: برای حل مشکلات اساسی یک بخش حیاتی مانند کشاورزی، صرفاً تولید دانش در مراکز تحقیقاتی کافی نیست؛ دشتی

بنیان به محصولات و خدمات عملی تبدیل شود و این فرآیند نیازمند یک حمایت  های دانش بلکه این دانش باید از طریق شرکت

 رسد. سیستمی و ساختاری است که در حال حاضر ناقص به نظر می

افزایی علم و فناوری با بخش کشاورزی به منظور دستیابی به کشاورزی هوشمند دهنده عزم مسئولان استانی برای هم این بازدید نشان 

 و پایدار در استان بوشهر است.
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 برپایی میز خدمت در مصلای جمعه بوشهر 

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، به مناسبت دهه مبارک فجر، میز ارتباطات  

های  مردمی )میز خدمت( با حضور رئیس مرکز تحقیقات بوشهر، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان و جمعی از مدیران دستگاه

 اجرایی در مصلای جمعه بوشهر برگزار شد. 

زاده، رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر گفت: میز خدمت فرصتی برای ارتباط  محمود دشتی

برداران بخش کشاورزی را بررسی  صورت رودررو مسائل، مشکلات و مطالبات بهره مستقیم میان مسئولان و مردم است تا بتوانیم به 

 و پیگیری کنیم.

برداران و تحقق گویی به مطالبات بهره وی افزود: هدف از برگزاری این میز خدمت، تقویت تعامل میان مسئولان و مردم، پاسخ 

 های دولت چهاردهم است.اهداف و آرمان 

واسطه و نقش مؤثر آن در ارتقای اعتماد عمومی  دهنده اهمیت ارتباط بی زاده گفت: استقبال گسترده مردم از این برنامه نشاندشتی

 های اجرایی است. سازی عملکرد دستگاه و شفاف
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 های آتی در هفتمین نشست شورای پژوهشی مرکز تحقیقات بوشهر های نظارتی و برنامه بررسی دستورالعمل 

عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، هفتمین نشست شورای پژوهشی مرکز  به گزارش روابط 

به بررسی دستورالعمل 1404تحقیقات بوشهر در سال   تا  این مرکز برگزار شد  با حضور اعضا در سالن شهید محمود خاج  های  ، 

 های آتی بپردازد.کلیدی و برنامه 

کامل  تشریح  به  استان،  کشاورزی  جهاد  سازمان  پایدار  توسعه  و  زیست  محیط  دفتر  مسئول  جمالپور،  مرضیه  نشست،  ابتدای  در 

 دار کردن محصولات زراعی پرداخت. قانون برنامه هفتم در خصوص شناسه 71دستورالعمل بند خ ماده 

 سازی و نظارت بر محصولات کشاورزی استان خواهد بود. جمالپور گفت: این دستورالعمل نقطه عطفی در شفاف 

های  سپس، گزارشی توسط یک شرکت فعال در بخش خصوصی ارائه شد؛ شرکتی که مقرر است با مشارکت سازمان تات، فعالیت

تحقیقات و نوآوری خود را در حوزه کشاورزی و منابع طبیعی آغاز نماید. پس از ارائه گزارش، مصوب شد که اعضای شورا،  

نظرات تخصصی خود را در رابطه با دستورالعمل مذکور و همچنین موارد همکاری با این شرکت خصوصی، به معاونت پژوهشی  نقطه

 مرکز اعلام نمایند.

گیری مطرح ساخت. کمالی افزود: این موارد  امیرارسلان کمالی، معاون پژوهشی مرکز، سه مورد مهم را جهت بررسی و تصمیم

نامه جدید موسسه تحقیقات های مرتعی، تفاهم گاه شامل سه مکاتبه مهم اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان در خصوص ذخیره 

های علمی بود که پس  شنبهها و مراتع با سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در بخش مراتع، و همچنین برنامه جدید سه جنگل

 از بحث، مصوبات لازم کسب شد.

زاده، رئیس مرکز، با تأکید بر نقش حیاتی مرکز در پیشبرد اهداف، توضیحات کاملی را در خصوص  در پایان نشست، محمود دشتی

 انتظارات سازمان تات، استاندار و بخش اجرا از مجموعه مرکز بیان کرد. 

طور مستمر در دستور کار معاونت پژوهشی مرکز قرار  وی افزود: با توجه به اهمیت موضوعات مطرح شده، بایستی موارد زیر به 

 گیرد. 

های هفته منابع طبیعی، پیگیری موضوع یک درصد اعتبارات پژوهشی استانی و نظارت  برگزاری شورای تات استان، تنظیم برنامه

 دقیق بر الگوی کشت منطقه.
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 های هرز مهم گندم در شهرستان خورموجها و علف ترویجی آفات، بیماری   - برگزاری کارگاه آموزشی

ی مبارک فجر، کارگاه  به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، به مناسبت دهه 

های گیاهی این مرکز  همت کارشناس آفات و بیماری های هرز مهم گندم« به ها و علف ترویجی با عنوان »آفات، بیماری –آموزشی 

 در شهرستان خورموج، دهستان شنبه و باغان برگزار شد. 

های گیاهی مرکز تحقیقات بوشهر گفت: هدف از برگزاری این کارگاه، ارتقای سطح فاطمه مجیدی، کارشناس آفات و بیماری

های  گیری از روش زا در مزارع گندم است تا با بهره ی مدیریت تلفیقی عوامل خسارت دانش فنی و توانمندسازی کشاورزان در زمینه 

 ی محصول را در شرایط فصل زراعی انجام دهند. علمی، بتوانند مدیریت بهینه 

ها و  خوار مینوز، تریپس، شتهوی افزود: در این دوره، مطالب آموزشی پیرامون مدیریت تلفیقی آفات مهم گندم شامل پروانه برگ 

صورت کاربردی  ها به ی زندگی و راهکارهای کنترل مؤثر آنی شناسایی علائم خسارت، چرخه جوندگان )موش( ارائه شد و نحوه

 مورد بررسی قرار گرفت. 

های برگ و ساقه،  های کلیدی گندم همچون زنگ توجهی از کارگاه به معرفی و تحلیل بیماری مجیدی گفت: همچنین بخش قابل

ها تشریح  های پیشگیری، تشخیص زودهنگام و کنترل تلفیقی این بیماری ها، سپتوریوز و پاخوره اختصاص داشت و روش سیاهک

 شد.

ی شناسایی  های هرز مهم گندم در مناطق زراعی استان مطرح شد که دربرگیرنده وی افزود: در محور سوم آموزش، موضوع علف 

پهن گونه  باریک های  و  دوره برگ  تعیین  ارائه برگ،  و  زراعی  گیاه  با  رقابت  بحرانی  الگوریتم ی  و ی  شیمیایی  کنترل  مؤثر  های 

 غیرشیمیایی بود.

گفت برای  فرصتی  پایان،  پرسشدر  به  پاسخ  و  درباره وگو  تا  شد  فراهم  کشاورزان  خود،  های  مزارع  اختصاصی  مشکلات  ی 

 راهکارهای عملی و علمی دریافت نمایند.
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 بهمن  22 یی مای بوشهر به فرمان رهبر انقلاب در راهپ  قاتیپرشور همکاران مرکز تحق  ک یلب

  ی روز یسالگرد پ  نیوهفتمزمان با چهل استان بوشهر، هم   یعیو منابع طب  یو آموزش کشاورز   قاتیمرکز تحق  یگزارش روابط عموم   به

  ن یبهمن، کارکنان ا  ۲۲  یحضور گسترده مردم در جشن مل  یو با صدور فرمان رهبر معظم انقلاب برا   یشکوهمند انقلاب اسلام

و    «یاخامنه  ای  کی»لب  نیپرطن  یادهایبوشهر حاضر شدند و با فر  یهاابانیدر خ  یخود با شور و شعف انقلاب  یهامرکز همراه خانواده 

 .را رقم زدند   تیو ولا هنیماندگار از عشق به م ییهااکبر« صحنه »الله 

تحق  سیرئ  زاده،یدشت  محمود در   قاتیمرکز  همچون  امروز  ما  همکاران  گفت:  ا  ج یخل  ادلانیبوشهر  و  صلابت  با    مان یفارس، 

بوشهر همواره گوش به فرمان    ور یو مردم غ  ران یگذاشتند تا نشان دهند که ملت بزرگ ا   ی وحدت و همبستگ  دان یپا به م  ،یزدنمثال

 .جدا نخواهد کرد تیانقلاب و ولا  ریآنان را از مس یطوفان چ یامام زمان)عج( هستند و ه بینا

خ  یو امروز،  گواه  ی هاابانیافزود:  وفادار  یبوشهر  بر  آرمان   یزنده  به  پرچم  یهاملت  مردم،  امواج خروشان  بود؛    ی هاانقلاب 

را در    دانی و شه  یالله و عشق جاودان به امام، رهبراز اقتدار امت حزب  یاجلوه   ،یانقلاب  نیپرطن  یو شعارها  یاسلام  رانیبرافراشته ا 

عزت،  ریزنده و استوار، در مس  ران،یروشن مردم بوشهر به جهان است که ا امیپ م،یحضور عظ نی ا دیتردیماندگار کرد. ب خ یدل تار

 .است  ستادهیا  تیاستقلال و ولا 
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 بوشهر   قاتیبذر و نهال از مرکز تحق  ی ثبت و گواه قاتیمؤسسه تحق  یبان یو پشت ی ز یرمعاون برنامه  دیبازد

عموم  به روابط  تحق  یگزارش  کشاورز   قاتی مرکز  آموزش  طب  یو  منابع  م  یعیو  حسن  بوشهر،  معاون   ،یلنگرود  یچوه یاستان 

 .کرد دی مرکز بازد نی مختلف ا یهابذر و نهال، از بخش  یثبت و گواه قاتیمؤسسه تحق یبانیو پشت یز یربرنامه

پ  یلنگرود  یچوهیم به استان بوشهر،  از سفر  نهال است. و   یثبت و گواه  قاتیاهداف مؤسسه تحق  یریگیگفت: هدف    ی بذر و 

  ی معنو  تیبذر و نهال، حفظ حقوق مالک  یامر کنترل و گواه   یسامانده  ،یمؤسسه را شامل حفاظت از منافع مل  نی ا  یاهداف اصل

 .و کنترل و نظارت بر امور بذر و نهال کشور دانست یاهیگ د یو ثبت ارقام جد یی نژادگران، شناسابه

پشت  یز یربرنامه  معاون از ظرف  یبانیو  بوشهر  استان  افزود:  با شرا  یهانهال   دیتول  نهیدر زم  یقابل توجه  یهاتیمؤسسه    ط یسازگار 

  ن ی ا  یو آموزش کشاورز   قاتی و مرکز تحق  قات یمؤسسه تحق  انیم  کی نزد  یجنوب کشور برخوردار است و همکار   ییهوا وآب

 .کند فایبذر و نهال منطقه ا تیفیک ی در ارتقا ینقش مؤثر  تواندی استان م

  ی دارا   یهاو ثبت نهال   یگواه  ندیدر فرا  ع یموجب تسر  ،یقاتیمراکز تحق  انیم  یو علم  یگفت: توسعه ارتباطات پژوهش  نیهمچن  یو

 .بالا خواهد شد  تیفیک

  ی اهیگ  یکی کشاورزان و حفاظت بهتر از منابع ژنت  یوربهره   شیشاهد افزا  ها،ی همکار   نیافزود: با تداوم ا  انیدر پا  یلنگرود  یچوهیم

 .بود  میکشور خواه

کرد و    دیبرازجان بازد   قاتیتحق  ستگاهیواقع در ا   یبذر و نهال واحد استان  ی معاون مؤسسه از بخش کنترل و گواه  ن، یبر ا   علاوه 

بخش    ن یموجود در ا  یگفت: مشکلات فن  نهیزم  نیدر ا   یرفع موانع موجود عنوان نمود. و  یرا برا  یمشکلات، موارد  یضمن بررس 

 .دی این شیبذر و نهال پ یگواه ندیدر فرآ یتا خلل ردیگ رارق یمورد بررس  یشتریبا دقت ب دیبا

ا   در مشکلات    ترع ی حل سر  یبرا   یستاد مؤسسه و همکاران استان  یفن  میت  ان یلازم م  ی افزود: هماهنگ  یموانع، و   ن یخصوص رفع 

 .صورت خواهد گرفت  ییاجرا 
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 هرز گندم در شهرستان گناوه   یهاکنترل علف  ی جیترو -  ی مانور آموزش ی برگزار

هرز در مزارع    یهااستان بوشهر، مانور مبارزه با علف   یعیو منابع طب ی و آموزش کشاورز قاتیمرکز تحق یعمومگزارش روابط  به 

 .مرکز برگزار شد  نی چهاربرج شهرستان گناوه با حضور کارشناسان ا ی گندم روستا

کشاورزان    یبرا   یاژه ی و  یمانور، رده آموزش  نیا   یبرگزار   انیگفت: در جر  ،یاه یگ  یهایماریکارشناس آفات و ب  ،یدیمج   فاطمه 

کش و  سموم علف  ی ها، معرفمبارزه با آن   یاصول  ی هاهرز، روش   یهاانواع علف   ییهمچون شناسا  ی برگزار شد که در آن مباحث

 .ارائه شد یپاشزمان سم  نیترمناسب

  یی با گندم در جذب آب و مواد غذا   اهانیگ  ن یهرز موجب کاهش رقابت ا  ی هاکنترل علف   ی هابرنامه  ح یصح   ی افزود: اجرا  یو 

 .شودی عملکرد محصول م ش یافزا تیو در نها 

تا از بروز مقاومت   ردیتحت نظارت کارشناسان و در زمان مناسب صورت گ  دیکش باکرد که استفاده از سموم علف   دیتأک  نیهمچن 

 .شود یریجلوگ یطیمح  ستی ز  یهاب یهرز و آس  یهاعلف 

بهبود   یهرز در راستا  یهاعلف   تیریمد  نی نو  یهاروش   ج یو ترو  یمانور، انتقال دانش فن   نی ا  یگفت: هدف از برگزار   یدیمج  

 .گندم در منطقه است دیتول یدار یو پا یوربهره 
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 1404در سال  دهیبرگز  نیمحقق مع به عنوان بوشهر   قاتیمرکز تحق   ی علم اتیعضو ه  یمعرف 

  ی علم   اتی عضو ه  ، یابوطالب صادق  دیساستان بوشهر،  یعیو منابع طب  یو آموزش کشاورز   قاتیمرکز تحق  ی ه گزارش روابط عمومب 

عنوان  به   یکشاورز   ج یمؤسسه آموزش و ترو  سیمعاون سازمان )تات( و رئ  یمرکز، از سو   نیا   یعلوم دامتحقیقات  بخش    سیو رئ

 .شد  ی معرف 1404استان بوشهر در سال  دهیبرگز نیمحقق مع

مؤثر در    یگام  ، یکاربرد  ی هابوشهر بر آن است که با انجام پژوهش   قاتیگفت: تمام تلاش من و همکارانم در مرکز تحق  یصادق

 .میاستان بردار  ی و دامپرور یبخش کشاورز  داریجهت توسعه پا

  ، یبرداران بخش کشاورز با بهره   کینزد  یپژوهشگران و همکار  یعلم  تیاز ظرف  یریگبوشهر با بهره   قاتیافزود: مرکز تحق  یو

  ی ور بهره  ش یملموس آن در افزا ج یاجرا کند تا نتا  یدیتول یدر مزارع و واحدها  یصورت عمل را به  یقاتیتحق یهاافته یتلاش دارد 

 .باشد مشاهده کشاورزان قابل  شتیو بهبود مع

  قات، یمسئولان سازمان تحق  تیمجموعه همکاران و حما  یو همکار  یعنوان، حاصل همدل  نی کرد: کسب ا  دیتأک  انیدر پا  یصادق

انگاست و ان   ی کشاورز   ج یآموزش و ترو برا   ی ازه یشاءالله  به بخش کشاورز  قیتحق  ریتداوم مس  یمضاعف    ی و خدمت صادقانه 

 .کشور خواهد بود
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 برداری طرح کنترل شیمیایی آفت سوسک چوبخوار خرما در بوشهر آغاز داده

های  برداری از طرح پژوهشی »روش به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، داده 

 های چوبخوار خرما« در ایستگاه تحقیقات خرما سعدآباد از توابع شهرستان دشتستان انجام شد. کنترل شیمیایی سوسک 

گیاه  کارشناس  محمدی،  تأثیر  زهرا  میزان  بررسی  اصلی  هدف  پژوهشی،  طرح  این  در  گفت:  بوشهر،  تحقیقات  مرکز  پزشکی 

( است  Oryctes agamemnonهای شیمیایی مختلف بر کاهش جمعیت و خسارت آفت سوسک چوبخوار خرما )کشآفت

 رود.های استان بوشهر و جنوب کشور به شمار می زا در نخلستانترین عوامل خسارت که یکی از مهم 

صورت  های تحت تیمار بر اساس طرح آزمایشی مشخص و از هر تیمار چند اصله نخل به برداری، نخل وی افزود: در مرحله داده 

متر سانتی  ۳0تا    ۲0برداری در شعاع پیرامونی هر نخل تا عمق حدود  تصادفی انتخاب شد. برای بررسی تراکم لارو، عملیات خاک

 های لاروی شناسایی شود.انجام گرفت تا کانون 

برداری دقیق صورت گرفت و تعداد لاروهای فعال سوسک  محمدی تصریح کرد: پس از دسترسی به محل تجمع لاروها، نمونه

های آماری برای تعیین کارآیی هر  شده، مبنای تجزیه و تحلیلآوری چوبخوار خرما در هر نخل شمارش و ثبت شد. اطلاعات جمع

 های مورد آزمایش خواهد بود. کش یک از آفت 

می  تحقیق  این  نتایج  بیان کرد:  به وی  و  تواند  بهترین  انتخاب  در  نباتات  و کارشناسان حفظ  باغداران  برای  راهنمای عملی  عنوان 

ها و  خطرترین ترکیبات شیمیایی جهت کنترل مؤثر این آفت مورد استفاده قرار گیرد و در نهایت باعث افزایش سلامت نخلستانکم

 کاهش خسارت اقتصادی به تولیدکنندگان خرما شود. 

های تحقیقاتی مرکز تحقیقات بوشهر در راستای مدیریت تلفیقی آفات و  در پایان خاطرنشان کرد که این مطالعه بخشی از برنامه 

 باشد.های پایدار در مبارزه با آفات نخل است که با همکاری محققان و کارشناسان تخصصی در حال اجرا می توسعه روش 
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26 
 

 مجله خبری الکترونیکی 

 مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر

 1404 اسفند وبهمن   –( 6 )شماره پنجمسال 

 

 

 استان بوشهر  ی پژوهش ت یاولو  ها،ی مرغدار  ی وربهره  ش یو افزا ری عشا شتی مع ی ارتقا 

  ی علم   ی دستاوردها  یبررس   ی استان بوشهر، در راستا  ی عیو منابع طب  ی و آموزش کشاورز  قاتیمرکز تحق  یعمومگزارش روابط   به 

کشور،    ریوز   یامور اقتصاد   ی معاون هماهنگ  ، یدوست  ی با مهد  ی نشست  ی ط  قات،یمرکز تحق  سیرئ  زاده،ی محمود دشت  ، یکاربرد  -

  ی امور اقتصاد  ی از جمله معاون هماهنگ  ی جلسه با حضور مقامات ارشد استان  نی . اکردمرکز ارائه    ی دیکل  ی هااز پروژه   ی گزارش

 .برگزار شد  یوفناورپارک علم  سیو رئ یاستاندار 

بوشهر و    یاستاندار   یامور اقتصاد  ینشست که با حضور معاون هماهنگ  نیبوشهر، در ا  قاتی مرکز تحق  سیرئ  زاده،یدشت  محمود 

 .کرد دیمرکز تأک  ریاخ یهاتیتمرکز فعال ی بر دو محور اصل د،یاستان برگزار گرد  یوفناورپارک علم  سیرئ

  ق یاز طر  ری دامداران عشا  شتیمع  یارتقا  ی در راستا  یدی جد  ی بوشهر دستاوردها  قاتیاظهار داشت: ما در مرکز تحق  زادهیدشت 

 .و درآمد جامعه هدف دارد  داتیتول تیفیک شی بر افزا یمیمستق ریکه تأث می اها به دست آورده دام  یبدن تیبهبود وضع

  ی ورپرورش، بهره   ی هابر اصلاح ساختار سالن   یمبتن  یبا ارائه راهکارها  م یاتوانسته   ور، یدر بخش صنعت ط  ن،ی افزود: علاوه بر ا  وی 

و اقتصاد منطقه    یی غذا   تیامن  ی و ارتقا  یدار یدر پا  یی امر سهم بسزا   نیکه ا   میارتقا ده  یتوجهاستان را به شکل قابل   ی های مرغدار

 خواهد داشت.
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 برداری از کودها های کشاورزی بردخون با نمونه آزمایی کیفیت نهادهراستی 

به گزارش روابط عمومی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان بوشهر، کارگروه تخصصی رصد و پایش مواد  

برداری از مواد کودی موجود در  های کشاورزی مورد استفاده در منطقه، اقدام به نمونه کودی استان، با هدف تضمین کیفیت نهاده 

 های شهر بردخون، از توابع شهرستان دیر، نمود.فروشگاه

مهدی ریاستی، نماینده مرکز تحقیقات بوشهر، گفت: هدف اصلی این نظارت مشترک، ارتقای مستمر کیفیت مواد کودی مورد  

 استفاده کشاورزان، تضمین سلامت محصولات کشاورزی و نهایتاً حفظ امنیت غذایی منطقه بردخون و شهرستان دیر است.

با تمرکز بر صحت  این عملیات  از جامعه  وی افزود:  سنجی دقیق برچسب آنالیز مواد کودی انجام پذیرفته و در راستای حمایت 

 کشاورزان منطقه و جلوگیری قاطع از عرضه هرگونه نهاده غیراستاندارد صورت گرفته است.

ها و پشتیبانی از تولیدکنندگان محصولات کشاورزی  دهنده عزم جدی نهادهای نظارتی استان بر حفظ کیفیت نهادهاین اقدام نشان 

 است.
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 استان بوشهر    یکارشناسان جهاد کشاورز  ی»اصول پرورش شتر« برا   ی آموزش  دوره ی رگزارب

و به    یجنگ  ژه یسخت و و   ط یاستان بوشهر، در شرا  ی عیو منابع طب  ی و آموزش کشاورز  قاتیمرکز تحق  یگزارش روابط عموم   به

با عنوان »اصول    یآموزش  دوره   ،یحوزه دامپرور  یانسان  یروین  ی و توانمندساز  یارتقاء دانش تخصص  ،یعلم  یی ایمنظور حفظ پو 

  د ی استان بوشهر در سالن شه  یکارشناسان امور دام سازمان جهاد کشاورز   ی برا  مرکز  یأت علم یعضو ه  س یپرورش شتر« با تدر 

 .د یمحمود خاج برگزار گرد 

مرکز    ن یهستند، ا  یجنگ   طیتبعات شرا   ری مختلف کشور درگ  ی هاکه بخش  ی حال  در   مرکز تحقیقات بوشهر گفت:  ی علم  أت یعضو ه

متوقف   یدر حوزه دامپرور  یخود، تلاش کرده است تا چرخه آموزش و انتقال دانش فن یعلم کردی و رو یجهاد هیبر روح هیبا تک

 .نماند

  ، یو خارج   ی برتر داخل  ینژادها   ی شتر، معرف  ی سازی اهل  خچه یاز جمله تار  ی از مباحث کاربرد  ی امجموعه   دوره   نی : در اافزود  یصادق

دار و نحوه  ی ناپا طیدر شرا دمثلیتول تیری مد  ،یدر مناطق بحران یدارگاه یکمبود منابع، بهداشت و جا  طیدر شرا هیتغذ  یاصول علم

 .قرار گرفت یاستان مورد بررس یو مرتع یپرورش در مناطق مرز

  ی انسان  یرویو توان ن تیفیوابسته به ک یاهر جامعه   شرفتیافزود: پ یجنگ ط یدر شرا ی بر ضرورت استمرار آموزش حت دیبا تأک یو

 . داردیکارکنان زنده نگه م  انیو تلاش را در م د یاست، بلکه روح ام  دیتول یداری تنها عامل حفظ پاآن است؛ استمرار آموزش نه 

  تیاز امن  تیاستان بوشهر در حما  قاتیمرکز تحق  یتیر یو مد  یعلم یداریاز پا  ینماد  ،یجنگ  طیدر شرا  ییهادوره   نیچن  یبرگزار 

 .شودی کشور محسوب م یدامپرور  داری و توسعه پا ییغذا 

 


